
 

 
 

              Atto n. 1262 del 28/12/2019 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 1262  DEL 28/12/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19SER089 – AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SVOLTA TRAMITE RDO 
APERTA N. 2405361 FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E CONSULENZA FISCALE A FAVORE DELL’AZIENDA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS) PER LA DURATA DI 36 MESI. CIG: 
Z1C2A68E55. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 1262 del 28/12/2019 Pag. 2 di 4  

PREMESSO che, con nota agli atti, il Direttore Responsabile del SS Economico Finanziaria di 
ARCS ha inoltrato la richiesta di attivazione di una procedura di gara finalizzata all’affidamento 
del Servizio di Assistenza e Consulenza Fiscale per la durata di 36 mesi a favore di questa 
Azienda, da effettuarsi on-site presso la Sede di ARCS; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 
convertito nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di 
servizi e beni relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
VERIFICATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP di cui all’Art. 26 c.1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
EVIDENZIATO che il servizio richiesto è presente all’interno del bando “SERVIZI/Servizi di 
Supporto Specialistico” predisposto dal MePa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di Consip; 
  
DATO ATTO che l’importo complessivo presunto del servizio è stato stimato in € 21.000,00, IVA 
esclusa; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’Arcs ha pertanto avviato l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art 36, comma 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante attivazione di una RDO Aperta n. 2405361, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 
c. 4 del succitato D.Lgs. n.50/2016, ovvero al prezzo più basso; 
 
RILEVATO che: 
- entro i termini assegnati - ore 18:00 del 27.11.2019 - sono pervenute le offerte da parte dei 

seguenti Studi: 
 Centro Studi Enti Locali Spa; 
 Studio Giovanna Nadali Dottore Commercialista; 

- a seguito della verifica della regolarità della documentazione amministrativa pervenuta, le 
sopra citate Ditte sono state entrambe ammesse alle successive fasi di gara;  

 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole e di idoneità, agli atti di questa Amministrazione, espresso dal 

Referente del Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria di ARCS in ordine alla 
documentazione tecnica allegata dalle Ditte Centro Studi Enti Locali Spa e Studio Giovanna 
Nadali Dottore Commercialista; 

- della congruità delle rispettive offerte economiche presentate, come di seguito riportate: 
LOTTO UNICO 

CIG: Z1C2A68E55 
Ditta Importo complessivo (Iva esclusa) 

Centro Studi Enti Locali Spa € 18.480,00 
Studio Giovanna Nadali Dottore Commercialista € 18.720,00 



 

 
 

              Atto n. 1262 del 28/12/2019 Pag. 3 di 4  

 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare il verbale delle operazioni di gara (Allegato A.1) e di 
aggiudicare il servizio in oggetto al Centro Studi Enti Locali Spa di San Miniato (PI), che ha 
presentato la miglior offerta, come indicato nella soprastante tabella; 
 
STABILITO che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di ARCS, immediatamente vincolante per la Ditta e che tale vincolo avrà 
decorrenza dalla stipula del relativo contratto; 
 
CONSIDERATO che la convenzione con la ditta sarà stipulata, ai sensi di quanto previsto dal 
citato Decreto n. 100/2016, direttamente da Arcs e che la stessa potrà essere stipulata prima del 
termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016;   
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale di EGAS n. 102 del 29.09.2017 tuttora 
vigente;   
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 
nella persona del Sig. Giovanni Tracanelli; 
 
RITENUTO di individuare il Dott. Michele Bregant, Direttore della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del Contratto ai sensi di 
quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa di ARCS, di cui alla delibera del C.S. ARCS 
n.113/2019 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare il verbale della negoziazione relativo all’affidamento del servizio di Assistenza e 

Consulenza Fiscale per la durata di 36 mesi, a favore di questa Azienda, da effettuarsi on-site 
presso la Sede di ARCS, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A.1); 

 
2. di affidare, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al Centro Studi 

Enti Locali Spa di San Miniato (PI), miglior offerente, il servizio di Assistenza e Consulenza 
Fiscale a favore di ARCS per la durata di 36 mesi, alle condizioni e modalità indicate nella 
documentazione di gara e verso il corrispettivo come di seguito indicato: 

LOTTO UNICO 

CIG: Z1C2A68E55 



 

 
 

              Atto n. 1262 del 28/12/2019 Pag. 4 di 4  

TIPOLOGIA SERVIZIO 
 

Importo annuo 
(Iva esclusa) 

Importo complessivo 
(Iva esclusa) Iva 

Servizio di Assistenza e Consulenza 
Fiscale a favore di ARCS € 6.160,00 € 18.480,00 22 % 

                                                                       TOTALE OFFERTA (oneri inclusi)  € 18.480,00 22 % 

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’Art. 95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 200,00 
Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali, valutati dalla stazione appaltante non soggetti a ribasso: 
€ 200,00 
 
3. di dare atto che ARCS provvederà alla stipula del Contratto con la ditta di cui al  

precedente punto 2); 
 

4. di dare altresì atto che il contratto potrà essere stipulato senza procedere con l’applicazione 
del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato_A.1.pdf 
 
 



 Atto n. 1262 del 28/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 28/12/2019 16:35:23
IMPRONTA: 6FC2713361BC24B2C3A7852FC95C113F889505DBD2128F654C9681212ED94777
          889505DBD2128F654C9681212ED9477792D75C19D8BEDA63F2874AA31BC8C3A0
          92D75C19D8BEDA63F2874AA31BC8C3A005E8CA2E3A669E8AF20CFBABAE0E138E
          05E8CA2E3A669E8AF20CFBABAE0E138E1A76348CD567DE7115664CAB3D433A0D


